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Crkva i društveni poredak    

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi Sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg hrvatskog socijalnog tjedna, 23. listopada 1938. (3. dio) 

Kako se razvio i što je htio ekonomski liberalizam  

Prvi sustav jest sustav ekonomskog liberalizma. On je nužni plod protestantske 
reforme i antikršćanskog racionalizma. Svojim načelima, kojih se drži, doveo je 
društveni poredak do apsurda. Njegova su načela otprilike ova: čovjek je po 
svojoj naravi slobodno i neovisno biće. Pustite ga neka se razvija kako znade. 
Svatko neka proizvodi i troši, kupuje i prodaje kako najbolje znade. Slobodu 
mora imati i onaj koji proizvodi, i onaj koji troši, i onaj koji kupuje i onaj koji 
prodaje. Slobodna konkurencija bit će najbolji regulator proizvodnje i potrošnje. 
To je otprilike ono što je rekao prorok: „Uniusquique in viam suam declinavit! - 
Otišao je svaki svojim putem!“  

Ekonomski liberalizam ne poznaje nikakve auktoritete. On traži potpunu 
samostalnost individua i jedini mu je cilj osobni profit. Ta neobuzdana sloboda 
nužno je morala dovesti do stanja na koje danas toliko viče marksistički 
socijalizam, tj. do izrabljivanja slabijih i neukih. A nije ni čudo! „Non potest 
arbor mala bonos fructus facere!“ - „Ne može“, rekao je Krist, „zlo drvo dobrih 
rodova rađati!“  

Zastupnici ekonomskog liberalizma zaboravljaju da se ne radi samo o  slobodnoj 
volji čovjekovoj, nego da se radi o čitavom čovjeku. A taj čovjek po svojoj 
naravi jest socijalno biće. On je biće rođeno u društvu i odgajano u ljudskom 
društvu, ovisno čitav svoj život o ljudskom društvu, pa prema tome nema on 
samo prava, i to neomeđivih prava, nego imade također i obaveza prema 
drugim članovima ljudskog društva. On imade, istina, pravo da ide za svojom 
osobnom korišću, ali nikad tako da pri tome gazi prava drugih članova ljudske 
zajednice ili zajednice uopće. Tu vrijedi ona: „Unicuique suum!“ 

Što je gore, ta sloboda koju naučava ekonomski liberalizam u ekonomiji, prenijela 
se malo-pomalo na sva ostala područja ljudskog djelovanja. Tako smo konačno 
prispjeli u anarhiju današnjeg doba. Dobar dio ljudstva upao je u drugi, još gori 
ekstrem, a to je marksistički socijalizam. 

Marksistički socijalizam 

Po shvaćanju marksističkog socijalizma organizacija današnjeg ekonomskog 
života bazira se na temeljnim principima kapitalizma, tj. na pravu privatnog 
vlasništva sredstava proizvodnje i na pravu slobodnog traženja osobnog profita. 
A to je, veli, skroz krivo, jer takova prava ne postoje. Zato njihova aplikacija 
nužno dovodi s jedne strane do hiperprodukcije, a s druge strane do 

· Ponedjeljak, 24. ožujka: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 

· Utorak, 25. ožujka: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 sati u 
dvorani s lijeve strane crkve  
· Utorak, 25. ožujka: svetkovina Navještenja Gospodnjeg – Blagovijesti. Proštenje u istoimenoj 
Župi na Vrbanima. Svete mise bit će u 8:30, 11:30 i svečana sv. misa u 18 sati koju će predvoditi 
uzoriti gospodin kardinal Josip Bozanić, nadbiskup u miru. 

· Srijeda, 26. ožujka: sastanak katekumena i onih koji žele primiti sakramente kršćanske 
inicijacije u 20:00 sati. 
· Četvrtak, 27. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 28. ožujka: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. Proba zbora 
mladih „Laudes“ u 20:15 sati. 

· Subota, 29. ožujka: župna kreativna radionica za odrasle u 9:00 sati. Sastanak ministranata 
i onih koji to žele postati, u 10:30 sati.  Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Susret za 
srednjoškolce, studente i radničku mladež u 19:30 sati u dvorani s lijeve strane crkve. 

· Subota, 29. ožujka: muška zajednica naše Župe poziva na molitvu krunice u 8:00 sati ujutro. 
Molimo za duhovnu i materijalnu obnovu naše Župe, s posebnim naglaskom za nova duhovna 
zvanja u Župi. Pozivamo članove muške zajednice, kao i sve muškarce koji su zainteresirani da se 
pridruže. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i 
engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se održavaju u dvoranama 
Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu 
kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, najkasnije dan prije instrukcija. 
Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu 

· Najavljujemo: Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u povodu Jubilarne godine 2025., u 
organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa Trešnjevačkog dekanata. Datum: 5. – 11. 
listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje prijevoz, smještaj i osnovne troškove hodočašća). 
Program hodočašća dostupan je u župnom uredu ili na oglasnoj ploči. Prijave su otvorene, a 
završavaju 1. svibnja! Zainteresirani se mogu javiti u župni ured ili izravno agenciji Filida (D. 
Pfanove 7, Zagreb). 

· Najavljujemo: 75. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske bratovštine 
svetog Bernarda, a u suradnji s Uredom za pastoral mladih Zagrebačke nadbiskupije koji će se 
održati 5. i 6. travnja ove godine na relaciji Macelj-Pregrada. Cijena: 24,00 € (7,00 € troškovi 
organizacije i 17,00 € troškovi prijevoza u oba smjera). Prijave završavaju danas. 

· Od 23. do 30. ožujka organizira se korizmena akcija Tjedan solidarnosti i zajedništva sa 
Crkvom i ljudima u Bosni i Hercegovini. Pozivamo sve župljane da se pridruže ovoj akciji za 
potrebe Crkve u BiH gdje žive naša braća po vjeri i narodnosti. Sva milostinja četvrte korizmene 
nedjelje ide u tu svrhu. 
· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise) 

· Traju radovi na izgradnji solarne elektrane i dizalica topline. Od prošle nedjelje do danas 
prikupljeno je 505,00 € i ostaje još 1.690,00 €. Hvala svima na daru.  

· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 
radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske kune koje će se skupljati 
do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti najpotrebnijima putem 
Caritasove mreže. Kune možete predati u župnom uredu ili u sakristiji nakon svetih misa. 
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 Navještenje Gospodnje ili Blagovijest 
Iako korijeni ove svetkovine sežu u vrijeme prije Efeškoga sabora 431., kada 
je za Blaženu Djevicu Mariju definirana dogma da je Bogorodica, sigurni 
podatci da je proslavljana na nadnevak 25. ožujka mogu se pronaći u 6. 
stoljeću u jednoj propovijedi biskupa Abrahama iz Efeza. 

Kako opisuje Adolf Adam u knjizi Slaviti liturgijsku godinu (str. 125-126) već 
se od 3. stoljeća proljetnome ekvinociju (25. 3.) pripisivalo uzvišeno značenje 
te je smatran „prvim danom stvaranja“, „Kristovim rođendanom“, „danom 
njegove smrti na križu“... Nakon što se datum proslave Božića ustalio na 25. 
prosinca, logično je bilo da Navještenje, tj. Kristovo začeće u Marijinu krilu, 
bude na ovaj današnji nadnevak. 

U knjizi popisa rimskih papa - Liber pontificalis gdje se uz osnovne podatke o 
poglavarima Katoličke Crkve donosi i bilješka o najvažnijim njihovim 
pothvatima, mogu se za ovaj blagdan naći različiti nazivi koji upućuju da je 
riječ i o Gospodnjoj i Marijanskoj svetkovini. U prvom redu to je 
„Navještenje Gospodinovo“; zatim: „Začeće Kristovo“, „Utjelovljenje 
Kristovo“ te „Navještenje Marijino“. 

Opća načela o liturgijskoj godini i kalendaru (1969.) opredjeljuju se za današnji 
naziv ove svetkovine. 

S obzirom da redovito pada u korizmeno vrijeme, ako to bude u Velikom 
tjednu, onda se prebacuje za ponedjeljak poslije Vazmene osmine. 

Biblijska podloga Navještenja Gospodinova nalazi se u Lukinu evanđelju 
(1,26-38) koje prikazuje dramu Božje intervencije i čovjekove suradnje. Bog iz 
ljubavi prema svome najuzvišenijem stvorenju koje je palo u ropstvo grijeha, 
šalje svoga Sina. U Božanskom planu određeno je da On ima uzeti obličje 
ljudskoga tijela, tj. roditi se iz krila žene. To će se dogoditi bez sudjelovanja 
muškarca. Zbog toga židovska djevojka Marija koja je već zaručena za 
Josipa, biva najprije prestrašena pa onda zbunjena kada joj anđeo Gabriel 
priopćava tu vijest. 

Nakon što joj Božji glasnik objašnjava: „Duh Sveti sići će na te i sila će te 
Svevišnjega osjeniti. Zato će to čedo i biti sveto, Sin Božji“ (Lk 1,35), ona u 
svojoj slobodnoj volji daje pristanak: „Neka mi bude po riječi tvojoj!“ (1,38). 

U ovom događaju Crkva prepoznaje ispunjenje starozavjetnoga obećanja 
nevjernomu kralju Ahazu, preko proroka Izaije: „Evo, začet će djevica i roditi 
sina i nadjenut će mu ime Emanuel!“ (Iz 7,14). Razlog tomu jest upravo 
Isusovo utjelovljenje - On biva taj „S nama Bog“, što ime Emanuel znači u 
prijevodu. 
Stoga zajednica vjernika dok na ovu svetkovinu izgovara Vjerovanje, kao i na 
Božić, poklekne na riječi: „Koji je radi nas ljudi i radi našega spasenja sišao s 
nebesa. I utjelovio se po Duhu Svetom od Marije Djevice: i postao čovjekom.“ 

Izvor: Katolički tjednik 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

24.3. PON 
Sv. Katarina 

Švedska 

 18:30 Misa: † Filomena i Mato 
Glasnović i obitelj; 
† Lara Đerić 

25.3. UTO 
Navještenje 

Gospodinovo - 
Blagovijest 

18:00  
18:30 

Križni put 
Misa: † Katica Harapin; † 
Mara i Mijo Mikšić; † Mandica 
Pleša; - na nakanu; † Ivanka i 
Boris Balentin;  † Ante 
Verović; † Anica Štefek; - na 
nakanu; † Juro Radić; † 
Dragutin Kraljić, Dragica i 
Jure Suknaić; † ob. Ražić i 
Štajdohar 

26.3.  SRI 
Montan i 
Maksima 

 18:30 Misa: † Branko, Nada i Slavko 
Fočić;  
† Aleksandar i Terezija 
Kašpar, Mladen Premužak 

27.3. ČET Rupert 18:30 
 
 

19:00 

Misa: † Mato Bistrović; 
† Anđelina, Filip i Josip 
Glasnović 
Klanjanje pred Presvetim 

28.3. PET Priska 18:00  
18:30 

Križni put 
Misa: † Marijan Đaković, god. i 
obitelj; † duše u čistilištu;  
† Terezija Penava, Katarina 
Stipić i obitelj; †  Božidar 
Lešković i obitelj; ob. Majcen 

  29.3. SUB Jona 11:00 
12:00 
18:30 

Krštenje: Mandi 
Krštenje: Lorena 
Misa:  † Vladimir Gojun, god.; 
† Mladen Petković 

  30.3. NED 
ČETVRTA 

KORIZMEN
A NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † Petar Tadić 
Misa: † Stjepan, god., Stipe i 
Josipa Košta                                             
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Ljuba i Mladen 
Rukavina 


